Vbi nota, legum vindictam dici: aspectu ad vocem, Age lege. Qui autem, inquit, fruitur, id est delectatur pœnâ (nam Frui est, cum gaudio vti) is vindictam sibi præstare, & suâ causâ, non legum punire videtur.

139. VVLNVS SANATVM.] Ipse affectus dominus, & pars ea consanuit.

140. CICATRIX.] Primi affectuum motus, & irritamenta. Vide sis Manuduct. III. Differ. VII.

actiones quoqne, in quibus solis opera iracundiæ videtur necessaria, multo per se ratio fortior est? Nam cùm iudicauit aliquid faciendum, in eo perseverat. nihil enim melius inuentura est seipsâ, quo mutetur: ideo stat semel constitutis. Itam sæpè misericordia retrò egit, habet enim non solidum robur, sed vanum tumorem: violentisque principijs vtitur. non aliter quām qui à terrâ venti surgunt, & fluminibus paludibusque concepti, sine pertinaciâ vehementes sunt. Incipit magno impetu, deinde deficit ante tempus fatigata: & quæ nihil aliud quām crudelitatem ac noua genera pœnarum versauerat, cùm animaduertendum est, iam infracta, lenisque est. Affectus citò cadit: æqualis est ratio. Ceterū etiam ubi perseverauerit ira, nonnunquam si plures sunt, qui perire meruerunt, post duorum triūmve sanguinem, occidere desinit. Primi eius ictus acres sunt, sicut serpentium venena à cubili repentium nocent: innoxij dentes sunt, cùm illos frequens morsus exhausit. Ergo non paria patiuntur, qui paria commiserant: & sæpè qui minus commisit, plus patitur: quia recentiori iræ obiectus est, & in totum inæqualis est. modò vltrâ quām oportet, excurrit, modò citerius debito resistit. Sibi enim indulget, ex libidine iudicat, & audire non vult, & patrocinio non relinquit locum, & ea tenet quæ inuasit, & eripi sibi iudicium suum, etiam si prauum est, non sinit. Ratio vtrique parti locum dat, & tempus dat. Deinde aduocationem etiam sibi petit, vt excutiendæ spatium veritati habeat: ira festinat. Ratio id iudicari vult, quod æquum est: ira id æquum videri vult, quod iudicauit. Ratio nihil præter ipsum, de quo agitur, spectat: ira vanis & extra cauſam obuersantibus commouetur. Vultus illam secundior, vox clarior, sermo liberior, cultus delicatior, aduocatio ambitiosior, fauor popularis exasperat. Sæpè infesta patrono, reum damnat: etiam si ingeritur oculis veritas, amat & tuetur errorem: coargui non vult: & in male cœptis, honestior illi pertinacia videtur, quām pœnitentia. Cn. Piso fuit memoriâ nostrâ, vir à multis vitijs integer, sed prauus, & cui placebat pro constantiâ rigor. Is cùm iratus duci iussisset eum, qui ex coimeatu sine commilitone redierat, quasi interfecisset, quem non exhibebat, roganti tempus aliquod ad conquirendum, non dedit. damnatus extra valuum ductus est, & iam ceruicem porrigebat, cùm subitò apparuit ille commilito, qui

occisus

141. RETRO EGIT.] Mutare propositum &amp; quasi cursum fecit.

142. CONCEPTI.] Ita legendum ex libris, &amp; ipsa re: non excepti. Duo genera ventorum Aristoteles, sive Auctor libelli De mundo, facit: quæ reddam, Apuleio vertente: Ventorum binæ sunt species. Qui facti è telluris halitu constant, Terrigenæ nuncupantur: at illi qui excutiuntur è sinibus, Encolpiæ Græcè nominati. Consimiles his haberi oportet eos, qui de fluminibus, lacubus, &amp; stagnis. De ysdem fusè noster v. Quest. Natur. c. viii. &amp; xiv. Ergo concipiuntur gignunturq; ex aquis.

143. SINE PERTINACIA.] Impetum habent, sed breuem nec duraturum. Seneca dicto cap. viii. notat, hos Aquaticos ventos, nocte contipi, circa lucem erumpere; sed vix ultra matutinum flare. Nam, inquit, omnis illorum vis conspectu solis extinguitur: etiam si vehementiores flauere, circa medium tamen diem relangueſcent, nec vñquam usque in meridiem aura producitur.

144. INFRACTA.] Ita feci, cùm scripti &amp; antea editi haberent, ira fracta.

145. DENTES.] Aspidi &amp; serpentibus (ait Plinius) duo dentes in superâ parte, dextrâ lœuaque, longissimi, tenui fistulæ perforati, ut scorpionum aculei, venenum infundentes. Non aliud hoc esse, quām fel serpentium, &amp; inde venis sub spinâ ad os peruenire, diligentissimi auctores scribunt.

146. CITERIUS.] Interius, citra metam.

147. ADVOCATIONEM.] Phrasis crebra in Secunda, Darc, aut petere aduocationem: significat moram, &amp; tempus deliberandi. Dico Consol. ad Marc. cap. x.

148. SECVRIOR.] In reo. quem &amp; sequentes nota spectant.

149. ADVOCATIO.] Aduocati, qui amico presentiam operamq; commodant.

150. AMBITIOSIOR.] Splendidior, frequentior.

151. FAVOR POP.] In reum.

152. CN. PISO.] Credo ipsum esse, qui Syrie præfuit sub Tiberio, &amp; causa mortis putatur Germanico fuisse. Nota, quā hic Seneca insigniuit, prauum &amp; rigidum fuisse, conuenit cum ijs, quæ Tac. II. An. Cn. Pisone, ingenio violentum, &amp; obsequij ignarum, insitâ ferociâ à patre Pisone.

153. PRAVVS.] Proprie, non rectus, distortus.

154. DVCI.] Ad supplicium. ita enim ἀπλάσοloquuntur.

155. EX COMMEATV.] Commeatus, est facultas tempusq; præscriptum commeandi &amp; remeandi. Plurumque in militiâ usurpatur, ut hic. Vide Epist. LIV. initio.

156. EXHIBEBAT.] Iuris consultus: Exhibit, qui præstat eius rei, quā de agitur, præsentiam.

157. EXTRA VALLVM.] Sicut in urbibus, extra portas damnati ducebantur.

158. CERVICEM.] Vides militare supplicium, de quo pauloante.

159. CEN-

**A** occisus videbatur. Tunc <sup>159</sup> centurio suppicio <sup>160</sup> præpositus, condere gladium <sup>161</sup> speculatorum iubet: damnatum ad Pisonem reducit, redditurus Pisoni <sup>162</sup> innocentiam: nam <sup>163</sup> militem fortuna reddiderat. Ingeinti concursu deducuntur, complexi alter alterum, cum magno gaudio castrorum, commilitones. Conscendit tribunal furens Piso, ac iubet duci vtrumque, & eum militem qui non <sup>164</sup> occiderat, & eum qui non <sup>165</sup> perierat. Quid hoc indignius? quia unus innocens apparuerat, duo peribant: Piso adiecit & tertium. Nam ipsum <sup>166</sup> centurionem, qui damnatum reduxerat, duci iussit. Constituti sunt in eodem illo loco perituri tres, ob unius innocentiam. O quam solers est iracundia, ad fingendas caussas furoris! Te, inquit, duci iubeo, quia damnatus es: te, quia causa damnationis commilitoni fuisti: te, quia iussus occidere, Imperatori non paruisti. Excogitauit quemadmodum tria crima ficeret, quia nullum inuenerat. Habet, inquam, iracundia hoc mali, non vult regi. Irascitur veritati ipsi, si contra voluntatem suam apparuerit: clamore, & tumultu, & totius corporis iactatione, quos destinavit, insequitur, adiectis conuicijs maledictisque. Hoc non facit ratio: sed si ita opus est, silens quietaque, totas domos funditus tollit, & familias Reipublicæ pestilentes cuim coniugibus ac liberis perdit, <sup>167</sup> tecta ipsa diruit, & solo exequat, & inimica libertati <sup>168</sup> nomina extirpat. Hæc non frendens, nec caput quassans, nec quicquam indecorum iudici faciens, cuius tum maximè placidus esse debet & in statu vultus, cum magna pronunciat. Quid opus est, inquit Hieronymus, cum velis cædere aliquem, prius tua labia mordere? Quid si ille vidisset, desilientem de tribunali proconsulem, & fasces lictori auferente, & sua vestimenta <sup>169</sup> scindentem, quia tardius <sup>170</sup> scindebantur aliena? Quid opus est mensam euertere? quid pocula <sup>171</sup> affligere? quid se <sup>172</sup> in columnas impingere? quid capillos euellere? <sup>173</sup> femur pectusque percutere? Quantam iram putas, quæ quia non tam citò in alium quam vult, erumpit, in se reuertitur? Tenetur itaque à proximis, & rogatur, ut ipse sibi placetur: quorum nihil facit, quisquis vacuus ira, meritam cuique poenam iniungit. Dimittit sœpè eum, cuius peccatum deprehendit, si pænitentia facti spei botiam pollicetur; si intelligit non ex alto venire nequitiam, sed <sup>174</sup> summo, quod aiunt, animo inhærente. Dabit impunitatem, nec accipientibus nocituram, nec dantibus. Nonnunquam magna sclera leuius, quam minora compescet: si illa lapsu, non crudelitate commissa sunt; his inest latens, & opera, & inueterata calliditas. Idem delictum in duobus non eodem modo <sup>175</sup> afficit, si alter per negligentiam admisit, alter curauit ut nocens esset.

Hoc

159. CENTVRIO. ] Ibi supplicijs praerant: et si Romæ, & in Prætorijs cohortibus, sœpe Tribuni.

160. PRÆPOSITVS. ] Supplicij exactor Tacito.

161. SPECVLATOREM. ] Genus militum, quod iterum nominat De Benefic. IIII. cap. xxv. Milites autem rem pænalem ferè administrabant: ac vide, si vis, de Speculatoribus quæ scripsi ad 1. Histor.

162. INNOCENTIAM. ] Quam amiserat, innocentem dammando.

163. MILITEM. ] Ita meus, commodo sensu. At Pinciani & Gruteri codices plerique, militi: quod pæne est, ut præferam. Militi, damnato nempe, qui videbatur nocens, nec erat.

164. OCCIDERAT. ] Non occisus erat à speculatoro.

165. PERIERAT. ] Vi putabatur, in commeatu.

166. CENTVRIONEM. ] Mirum & prauum exemplum. tamen notetur serio, atiam tunc Disciplinam illam sic rigidam castrorum fuisse, & ob minima delicta, mortem in pæna.

167. TECTA. ] Vi in Sp. Melio, alijs factum.

168. NOMINA. ] Vi in Manlij Capitolini præmine, quod posteri veitti ferre.

169. SCINDENTEM. ] Vi adhibitâ frangentem, quod solet in dolore, aut irâ.

170. SCINDEBANTVR. ] Nempe damnatorum. Iis quippe lictor vestimenta contempni & rapide auferebat, lacerabat, & sic verberabat. Livius VIII. Fabius fidem militum implorans, lacerantibus vestem lictoribus, ad triarios se recepit. Valerius de eadem re: Rutilianum scissâ veste, spoliatoq; corpore. Tacitus: Protractum è tentorio, scissâ veste, verberant.

171. AFFLIGERE. ] In terram iacere, ac frangere.

172. IN COLVMNAS. ] Hoc quoque iratorum, & indecorè se gerentium. vi Capitolinus de Maximino: Iaciebat se in parietes, nonnunquam terræ se prosternebat. Item: Incurrere in parietes, vestem scindere videbatur. Suetonius de Augusto, in clade Varianâ: Adeò namque consternatum ferunt, ut caput interdum foribus illideret.

173. FEMVR. ] Item in indignatione. Cicero in Bruto: Non frons percussa, non femur. Fabius inter gestus oratorios recenset.

174. SVMMO ANIMO. ] In extremâ quasi eius cute, non insedit, aut penetravit.

175. AFFICIET. ] Ipsum afficit aut mouebit.

Hoc semper<sup>176</sup> in omni animaduersione seruabit, vt sciat alteram adhiberi, vt emendet malos: alteram, vt tollat. In utroque non præterita, sed futura intuebitur. Nam,<sup>A</sup>  
<sup>177</sup> vt Plato ait, N E M O prudens punit, quia peccatum est, sed ne peccetur. Reuocari enim præterita non possunt: futura prohibentur. & quos volet nequitiae male cedentis exempla fieri, palam occidet:<sup>178</sup> non tantum ut pereant ipsi, sed ut alios pereundo deterrant. Hæc cui expendenda, æstimandaque sunt; vides quām debeat omni perturbatione liber accedere ad rem summā diligentia tractandam, potestate vitæ necisque. Malè irato ferrum committitur. Ne illud quidem iudicandum est, aliquid iram ad magnitudinem animi conferre. Non est enim illa magnitudo, tuor est: nec corporibus copiâ vitiosi humoris intensis, morbus incrementum est, sed pestilens abundantia. Omnes quos vacors animus supra cogitationes extollit humanas, altum quidem & sublimè spirare se credunt: ceterum nihil solidi subest, sed in ruinam prona sunt, quæ sine fundamentis creuere. Non habet ira cui insistat, non ex firme mansuroque oritur, sed ventosa & inanis est: tantumque abest à magnitudine animi, quantum à fortitudine B audacia, à fiduciâ insolentia, ab austertate<sup>179</sup> tristitia, à severitate crudelitas. Multum, inquam, interest inter sublimem animum, & superbū. Iracundia nihil amplum decorumque molitur. Contrà, mihi videtur<sup>180</sup> veterosi & infeliciis animi, imbecillitatis sibi concij, sèpè indolescere. Ut exulcerata & ægra corpora ad ictus leuissimos gemunt; ita muliebre maximè & puerile vitium est. At incidit & in viros nam viris quoque puerilia ac muliebria ingenia sunt. Quid ergo? non aliquæ voces ab iratis emittuntur, quæ magno emissæ videantur animo, veram ignorantibus magnitudinem? qualis illa dira & abominanda: *Oderint, dum metuant.*<sup>181</sup> Sullano scias saeculo scriptam. Nescio utrum sibi peius optauerit, ut odio esset, an ut timori. *Oderint.* Occurrit illi futurum, ut execrentur, insidentur, opprimant. Quid adjicit? Dij illi malefaciant, adeò reperit dignum odio remedium. *Oderint.* Quid? dum pareant? non. dum probent? non. Quid ergo? dum timeant. Sic<sup>182</sup> nec amari quidem vellem. Magno hoc dictum spiritu putas? falleris. nec enim magnitudo ista est, sed immanitas. Non est quod credas irascentium C verbis: quorum strepitus magni, minaces sunt, intus mens pauidissima. Non est quod existimes verum esse, quod apud disertissimum virum Liuium dicitur, *Vir ingenij magni<sup>183</sup> magis quam boni.* Non potest illud separari: aut magnum & bonum erit,

*Quidam tamen libri, malo afficiet: quod esset, pœna & damno, Comicorum sermone.*

176. IN OMNI. ] E. Platone hec sumpta, ix. De Legib. Οὐ γὰρ ἐπὶ παντὶ δίκαιη γίγνεται εἰδεμίᾳ, γιγνόμενη πατέντα νόον. δυοῖν δὲ θάτερον αὐτῷ εργάζεται χεῖδος. ή γὰρ βελτίονε, ή μοχθηρότερον ἡ τον εἰειργάστω τὸν τὴν δίκαιην παραχθόντα: Non enim mali inferendi causâ supplicium ullum est, quod leges quidem instituerunt, sed è duobus alterum efficit, vel meliorem, vel minus prauum cum, qui pœnas dedit. Addit & de morte deinde, in desperatis & insannabilibus: δύον δὲ τύποις θάνατος, ἀλάχιστον τὸν πακτον: Pœna talibus mors esto, minimū malorum.

177. UT PLATO AIT. ] Ipsa hec verba & sententiam Laelius usurpat, De irâ Dei, cap. xviii. Adspicit autem certò ad Platonis hunc locum, è libro xi. De Legib. Δίκαιη δὲ ἔναστος ἔναστος τῷ πακουργήματι σωφρονισ्यος ἔνεκα ξυνεπομένην προσετίσατο. & paullo post: Οὐχ ἔνεκα τῷ πακουργῆσαι διδύξει τὴν δίκαιην (γάρ τὸ γεγονός αὔγετον ἐσαι ποτέ) τοῦ δὲ εἰς τὸν αὐθις ἔνεκα χρόνον ή τὸ παράπονον ποστοῖ τὴν αδικίαν αὐτὸν τε καὶ τοὺς ιδόντας αὐτὸν δικαιόμενον, ή λωφῆσαι μέρι πολλὰ τῆς ποιαύτης ξυμφορᾶς. Pœnam cuiq; maleficio, quisque luat, & sciat emendationis gratia adhætere. Et mox: Non enim perpetrati mali caussa pœnas dat (quippe factum in-

aut fectum neutiquam reddetur: ) sed ut in futurum tempus & illeipse qui deliquerit, & ij qui pœnas dantem spectarunt, in totum iniustitiam oderint; aut certè leuentur minuanturque mali huius partes. Hæc Senecam in mente habere, verba consequentia docent, Reuocari enim præterita non possunt: quæ ipsa hic in Platone.

178. NON TANTVM. ] Fortasse, Non tam.

179. TRISTITIA. ] Sic appellat tetricum illud & asperum in vultu gestuq;. Vide Nonium.

180. VETEROSI. ] Alias, ventosi: sed illud fideliores libri habent. Veterosi igitur, vietii, vetusta. D te aut vetero egri. De ipsâ re, vide lib. II. cap. xix.

181. SULLANO SÆC. ] A quo autem scriptam? Cicero aliquoties ipsa verba citat, auctorem non laudat. Vidi qui Ennio tribueret: sed sanè vetustior ille seculo Sullano. Puto Attij esse, qui sub hoc aeuum vivit, & Atreum Tragædiam dedit. Ab eo autem hæc pronunciata, Cicero ostendit i. De Offic. Ut si Æacus aut Minos dicarent, Oderint dum metuant, indecorum videretur, quod eos suisce iustos acceperimus: at Atreo dicente, plausus excitantur.

182. NEC AMARI. ] Cum metu comite.

183. MAGIS. ] Ea vocula scripto meo abest. & certum, veteres sèpè omisisse, & intellectam voluisse. In nostro Senecâ vel viginti exempla.

184. OB.

A aut nec magnum. quia magnitudinem animo inconcussam intelligo, & introrsus solidam, ab imo parem firmamque: qualis inesse malis ingenij non potest. Terribilia enim esse, & tumultuosa, & exitiosa possunt: magnitudinem quidem, cuius firmamentum roburque bonitas est, non habebunt. ceterum sermone, conatu, & omni extra paratu facient magnitudinis fidem. Eloquentur aliquid, quod tu magni putas: sicut C. Cæsar. qui iratus caelo quod<sup>184</sup> obstreperet pantomimis, quos imitabatur studiosius quam spectabat, quodq;<sup>185</sup> comesatio sua fulminibus terneretur, prorsus<sup>186</sup> parum certis: <sup>187</sup> ad pugnam vocavit Iouem, & quidem sine<sup>188</sup> missione, Homericum illum exclamans versum:

η μάρδειρ, η ἐγώ σε.

Quanta dementia fuit? putauit, aut sibi noceri ne à Ioue quidem posse, aut se nocere etiam Ioui posse. Non puto parum momenti hanc eius vocem ad incitandum coniuratorum animos addidisse. vltimè enim patientiè visum est, eum ferre, qui Iouem non ferret. Nihil ergo in irâ, ne cùm videtur quidem vehemens, deos hominesque despiciens, magnum, nihil nobile est: aut si videtur alicui magnum animum ira producere, videatur & luxuria. Ebore<sup>189</sup> sustineri vult, purpurâ vestiri,<sup>190</sup> auro tegi, terras<sup>191</sup> transferre, maria<sup>192</sup> concludere, flumina<sup>193</sup> præcipitare, nemora<sup>194</sup> suspendere. Videatur & avaritia magni animi. aceruis auri argentique incubat, &<sup>195</sup> prouinciarum nominibus agros colit, &<sup>196</sup> sub singulis villicis latiores habet fines, quam quos consules sortiebatur. Videatur & libido magni animi. transnatat freta, puerorum greges castrat,<sup>197</sup> sub gladium mariti venit vxor, morte contempta. Videatur & ambitio magni animi. non est contenta honoribus annuis: si fieri potest,<sup>198</sup> uno nomine occupare fastos vult, per omnem orbem<sup>199</sup> titulos disponere. Omnia ista non refert, in quantum procedant, extendantque se: angusta sunt, misera, deppressa. Sola sublimis & excelsa virtus est: nec quicquam magnum est, nisi quod simile & placidum.

**C** 184. OBSTREPERET. ] Tonaret.

185. COMESSATIO.] Haud muto. suggero tamen, nec male Comissio lectum iri. Nam de spectaculis & Pantomimis agitur: ac sapè ista vox in alteram mutauit.

186. PARVM CERTIS.] Quia ipsum illud scelestum caput non tangerent.

187. AD PVGNAM.] Dio Cassius scribit, eum machinam excogitasse, quā tonitribus obstreperet, ac contra fulmina fulminaret: ac quoties ea decidissent, lapidem vicissim eiaculaatur, & in cælum emittebat, cum voce, quæ hic sequitur.

188. MISSIOME.] Ita alijs & Muretus ad gladiatores refert, quasi vellet pugnam hanc non habere missiōnem: id est, ut alter eorum caderet. Acutè. & omnino firmat ipse Homericus versus, Tolle me, aut ego te: quamquam aliâ paullo sententiâ pronunciatur ab Aiace ad Vlyssem, Iliad. ¶. versu 724. Vide. Meus tamen codex, sine omissione: recte, si refers ad vocem ipsam dictumq; assidue iteratum.

189. SVSTINERI.] In lectis, sellis, vehiculis, an & in pauimento tali?

190. AVRO TEGI.] In lacunaribus, atque etiam tectis.

191. TRANSFERRE.] Emontibus plana, è planis montes facere. Item, ubi terre fuerant, auctoritatis translati, maria inducere.

192. CONCLVDERE. ] Ad piscinas.

193. PRÆCIPITARE.] Alibi sistere, & ex alto deinceps demittere, ut strepitum murmurq; gratum redderent.

194. SVSPENDERE.] In ædium tectis: ubi iam viridaria disponebant. Vide Epist. CXXII.

195. PROVINCIARVM.] Ide est, agros tam latos finesq; habet, ut prædia eius, prouincia sint. Vel ita varie sparsos, ut prouinciatim possideat, & nominibus ita prouinciarum, Villas suas distinguat. Nam sequitur de latis finibus, sub singulis Villicis. Vide Admiranda nostra lib. II. cap. xv.

196. SVB SINGVLIS VILL.] Quò faciunt bellè ista ex Controversiâ v. lib. v. Arata quandam populi rura, singulorum ergastulorum sunt; latiusque nunc villici, quam olim Reges imperant. Adde sis Admiranda nostra, II. cap. xv.

197. SVB GLAD.] Ita insanit libidine uxor, ut mariti gladium contemnat, & excipiat deprehensa.

198. VNO NOMINE.] Ut singulis annis Consulatus aut magistratus gerat, nec locum alijs relinquat. Plinius, de Domitiano: Qui continuis Consulatis fecerat longum quemdam & sine discrimine annum.

199. TITVLOS.] Statuas, inscriptionesq;.

L. ANNÆI SENECAE  
DE IRA AD NOVATVM  
LIBER SECUNDVS.

ARGVMEN TVM ET ORDO.

**D**VAS partes habet. prior, Quæstiunculas de Frâ; altera, aduersus hanc R-  
media. Prior quæstio, An ira à solo impetu sit? negat, & animum iudicium-  
que mox accedere. Itaque rationem audit, & coerceri potest: non futurum,  
si ab illo solo, & naturâ, esset. Describit obiter Stoicè Motus, & Affectus. B  
Hæc usque ad Cap. IIII. inclusum. Quæstio deinde altera, An crudelitas  
& sauitia sit ab Frâ? negat, & alium Affectum esse: initium tamen aut ali-  
mentum à crebrâ Frâ sapè habere. Cap. deinde VI. An vir bonus peccatis aut peccantibus irasci-  
tur? abnuit, & toto affectu isto liberat sapientem, usque ad Cap. XI. Ab eo querit, An utilis  
sit Ira, quia à Contemptu vindicat, & malos terret? Non admittit, & timerifatetur: quod  
non est bonum aut optabile bono. Nam & feræ, & morbi timentur. Hæc ad Cap. XIII. In eo  
fatetur, simulari à sapiente fram posse, non tamen usurpari. Neque simplicis aut generosi eam ani-  
mi esse, quia liberae & indomitæ gentes habent: imò feroci, & à doctrinâ aut ratione inculti.  
Denique Cap. XVIII. utiliter ad Remedia Iræ transit. Duo ea porrigit, Ne irascamur: & Ne  
in irâ peccemus. Ne incidamus, Educatio talis & talis iuvat: deinde pugna contra primas Frâ  
caussas, & aduocatione semper ac tempore vti. Tum Suspiciones pellenda; Luxus vitandus.  
Tum rebus sine sensu, hominibus exiguo sensu, ijs quæ naturâ, vel bono nostro fiunt, non irasci.  
Culpas nostras videre & agnoscere, & quiiores ita alienis futuros. Non temerè credere; & credi- C  
ta, examinare ab animo facientis. Præcipue Fastus ponendus, & aestimatio sui: quæ iracundos  
& vindices facit. Pati potius, aut dissimulare: & à fœdo affectu abstinere, cuius deformitas  
in animo ac vultu expressa. Hæc utilia: legantur, imbibantur.

CAPVT PRIMVM.

**D**RIMVS liber, Nouate, <sup>1</sup> benigniorem habuit materiam. facilis  
enim in proclua vitiorum decursus est. nunc ad exiliora venien-  
dum est. Quærimus enim, vtrum ira iudicio, an impetu incipiat:  
id est, vtrum suâ sponte moueat, an quemadmodum pleraque,  
quæ intra nos inscijs nobis oriuntur. Debet autem in hæc se de-  
mittere disputatio, vt ad illa quoque altiora possit exsurgere. Nam  
& in corpore nostro ossa, neruique & articuli, firmamenta totius, &  
vitalia, minimè speciosa visu, priùs ordinantur: deinde hæc, ex quibus omnis in faciem  
aspectumque decor est: post hæc omnia, qui maximè oculos rapit color, ultimus perfe-  
cto iam corpore affunditur. Iram quin <sup>2</sup> species oblata iniuriæ moueat, non est dubium:  
sed vtrum speciem ipsam statim sequatur, & non accidente animo excurrat, an illo af-  
fertiente moueat, quærimus. Nobis placet, nil ipsam per se audere, sed animo appro-  
bante. Nam speciem capere acceptæ iniuriæ, & ultionei eius concupiscere, & vtrumque  
coniungere, nec laedi se debuisse, & vindicari debere, non est eius impetus, qui sine  
voluntate nostrâ concitetur. <sup>3</sup> Ille simplex est: hic compositus, & plura continens. In-  
tellexit aliquid, indignatus est, damnauit, vlciscitur. hæc non possunt fieri, nisi animus  
eius qui tangebatur, assensus est. Quorsus, inquis, hæc quæstio pertinet? vt scia-  
mus, <sup>4</sup> quid sit ira. Nam si inuitis nobis nascitur, nunquam rationi succumbet. Om-  
nes enim motus, qui non voluntate nostrâ fiunt, inuiti & ineuitabiles sunt: vt horror  
frigidâ

A frigidâ aspersis, ad quosdam' iectus aspernatio, ad peiores nuntios subriguntur pili, & rubor ad' improba verba suffunditur, sequiturque' vertigo prærupta cernentes. Quorum quia nihil in nostrâ potestate est, nulla, quo minus fiant, ratio persuaderet: ira præceptis fugatur. Est enim voluntarium animi vitium, non ex his quæ conditione quadam humanæ fortis eueniunt; ideoque etiam sapientissimis accidunt. Inter quæ &<sup>8</sup> primus ille iectus animi ponendus est, qui nos post opinionem iniuriæ mouet. Hic subit etiam inter ludicra scenæ spectacula, & lectiones rerum vetustarum. sæpè Clodio Cicerone expellenti, & Antonio occidenti, videatur irasci. Quis non contra Marij arma, & contra Sullæ procriptionem concitatur? Quis non Theodoto & Achillæ, & ipsi pueri,<sup>10</sup> non puerile auso facinus, infestus est? Cantus nos non minquam & concitata modulatio instigat:<sup>11</sup> Martius quoque ille tubarum sonus mouet mentes, & atrox pictura, & iustissimorum suppliciorum tristis aspectus. Inde est, quod arrideamus arridentibus, & contristat nos turba mærentium, & effruecimus<sup>12</sup> ad aliena certamina: quæ B non sunt iræ, non magis quam tristitia est, quæ ad conspectuum<sup>13</sup> inimici naufragi contrahit frontem: non magis quam timor, qui Hannibale<sup>14</sup> post Cannas incenia circumfidente, lectoris percutit animum: sed omnia ista motus sunt animorum moueri volentium, nec affectus, sed principia præludentia affectibus. Sic enim militaris viri, in mediâ pace iam<sup>15</sup> togati, aures tuba suscitat, equosque castrenses erigit crepus armorum. Alexandrum aiunt,<sup>16</sup> Xenophanto canente, manum ad arma misisse. Nihil ex his III. quæ animum fortuitu impellunt, affectus vocari debet. ista, vt ita dicam, patitur magis animus, quam facit. Ergo affectus est, non ad oblatas rerum species moueri, sed permettere se illis: & hunc<sup>17</sup> fortuitum motum persequi. Nam si quis pallorem, & lacrimas procidentes, & irritationem humoris obscenæ, altumve susprium, & oculos subito aciores, aut quid his simile indicium affectus, animique signum putat; fallitur, nec intelligit hos corporis esse pulsus. Itaque & fortissimus plerumque vir, dum armatur,

expal-

## C COMMENTARIUS.

AP. I. 1. BENIGNOREM.] Facilio-

rem, quem melius &amp; uberiori se daret.

2. SPECIES.] Aristoteles v. Ethic.

Ἐπὶ φανερῷ γάρ ποδὶ μία ἡ ὄψις εἰ:

Ob apparentem enim iniuriam est Ira. neque necessum est, verame esse.

3.ILLE SIMPLEX.] Primus ille impetus, &amp; motus. Nam duos eos facit (distingue, aut Senecam parum capies hoc &amp; sequentii Capite, immo dices sibi aduersari) Simplicem, id est cui nondum assensus: &amp; alterum Compositum, qui cum assensu est, &amp; de ultiione &amp; pœna (in re propositâ) cum animo agit. Impetus autem appellat, Stoicâ lingua, Perturbationes. nam illi definitunt τὸ πάθος, ὅρην πλεονάζουσαν: Perturbationem, impetum immodicum &amp; abundantam.

D CAP. II. 4. QVID SIT.] Muretus vellet, Quid possit ira. neque enim definitio eius hic queritur (priore libro factum) sed de vi agitur, &amp; quid iam in occupato animo possit. Altero puto. &amp; contextus me docet, queri &amp; premiti hæc minuta, ut serio intellegamus Quid sit ira? id est, natura eius omnem &amp; formam norimus; initia, progressus; &amp; quomodo sedari tolli posse.

5. ICTVS.] An cum minatur aliquis ferire, quod caput &amp; corpus subducimus? An verius legi, tactus, cum libris? &amp; aspernatio in ipsis est, ut cum latera aut alæ titillantur: siue magis, in ulcere aut vulnera, cui manum admoues.

6. IMPROBA.] Impudica, aut impudentia.

7. VERTIGO.] Seneca epist. LVII. Quædam sunt, quæ nulla virtus effugere potest. Itaque &amp; vul-

tum adducet ad tristitiam, &amp; inhorrescit ad subita, &amp; caligabit si vastam altitudinem, in crepidine eius constitutus, despicerit.

8. PRIMVS ILLE ICT.] Siue primus ille motus. quem licet Cogitationis motum appellare; alterum Assensus. Vide Manud. III. Dissert. VII.

9. PVERO.] Ptolomeo regi Aegypti.

10. NON PVERILE.] Mortem magni Pompei, duobus illis consultoribus.

11. MARTIVS ILLE.] Clasicum.

12. AD ALIENA.] Cum currentes pugnantese alios, in Circo aut Amphitheatro videmus. Inde sponsiones apud Romanos, cum huic aut illi parti fauarent; rixæ, pugne.

13. INIMICI NAVFR.] Quem cum inuenit perire, tamen ipse rei turbida aspectus turbat. At non vera et tristitia est. Neque tamen asperner Grateri acutam coniecturam, mimici naufragij. Nam &amp; incendia, &amp; ruinas, &amp; naufragia ludebant in scenis.

14. POST CANNAS.] Non statim. immo si fecisset, Roma defecisset. Sed hoc evenerit in obsidione Capue quinque post annis. Itaque cautæ lege.

15. TOGATI.] Non virâ sagati: &amp; per vestem notat iam emeritum &amp; militiâ missum.

16. XENOPHANTO CANENTE.] Dorium &amp; bellicum. Diogenes autem hic scilicet Meliorem eum sibi Musicum fore, si cantus caneret, quibus Alexander ardens &amp; furens reprimetur.

CAP. III. 17. FORTITVM.] Ita loquitur &amp; appellat, quod non consilio &amp; proposito venit. Alio- B 4 qui

expalluit: & signo pugnæ dato, ferocissimo militi paululum genua tremuerunt: & magno imperatori, antequam inter se acies<sup>18</sup> arietarent, cor exiluit: & oratori eloquentissimo, dum ad dicendum componitur,<sup>19</sup> summa riguerunt. Ira non moueri tantum, sed excurrere debet. est enim impetus. nunquam autem<sup>20</sup> impetus sine assensu mentis est: neque enim fieri potest, vt de vltione & pœnâ agatur, animo nesciente. Putauit se aliquis læsum, voluit vlcisci: dissuadente aliquâ caussâ, statim resedit. hanc iram non voco, sed motum animi, rationi parentem. Illa est ira, quæ rationem transflit, quæ secum rapit. Ergo illa prima agitatio animi, quam species iniuriæ incusit, non magis ira est, quâm ipsa iniuriæ species: sed ille sequens impetus, qui speciem iniuriæ non tantum accepit, sed approbat. Ira est concitatio animi, ad vltionem voluntate<sup>21</sup> & iudicio pergentis. Nunquid dubium est, quin timor<sup>22</sup> fugam habeat, ira impetum? vide ergo, an putas aliquid sine assensu mentis aut peti posse, aut caueri. Et vt scias, quemadmodum<sup>23</sup> incipient affectus, aut crescent, aut efferantur; est primus motus non voluntarius quasi præparatio affectus, & quædam comminatio. alter cum voluntate non contumaci, tanquam oporteat me vindicari, cùm læsus sim: aut oporteat hunc pœnas dare, cùm scelus fecerit. tertius motus est iam impotens, qui non, si oportet, vlcisci vult: sed vtique, qui rationem euicit. Primum illum animi iectum effugere ratione non possumus: sicut ne illa quidem, quæ diximus accidere corporibus, ne nos<sup>24</sup> oscitatio aliena sollicitet, ne oculi ad intentionem subitam digitorum<sup>25</sup> comprimantur. Ista non potest ratio vincere: consuetudo fortasse, & assidua obseruatio extenuat. Alter ille motus, qui iudicio nascitur, iudicio tollitur.<sup>26\*</sup> Illud etiamnum quærendum est. Hi qui vulgo saeuunt, & sanguine humano gaudent, an irascantur, cùm eos occidunt, à quibus nec acceperunt iniuriam, nec accepisse se existimant: qualis fuit<sup>27</sup> Apollodorus, aut Phalaris. Hæc non est ira: feritas est. non enim quia accepit iniuriam, nocet: sed parata est dum noceat<sup>28</sup> velle accipere. nec illi verbera lacerationesque in vltionem

qui fortunæ nullum, sed nature hic opus. Fortuitum igitur, id est temerarium, inexspectatum.

18. ARIETARENT.] Verbum, quo vti amat. id est, concurrent, cum impetu & incursu coirent.

19. SVMMA.] Extreme partes manus, pedes, labia.

20. IMPETVS SINE.] Imò tu ipse impetum à consilio distinxisti, initio libri. Sed intellegit hic impetum compositum, de quo dixi: & frustrâ verba alijs consumunt. Habent & feræ impetus, sed simplices, & quos semper (quantum in ipsis est) sequuntur. Senecam attenè iamnunc lege & adiunge, nihil tecumbrosum.

21. ET IUDICIO.] Hic quoque est qui argutetur. quomodo iudicio Ira, inquit, si extra se est? si nihil ei cum sanitate commune? Respondeo, Iudicio, sed de prauato: iudicio, quod contra impetum initio libri Seneca opposuit, id est deliberatione & assensu.

22. FVGAM.] Puto rectum, et si scripti plerique finem. Sed ea mens, timorem vitare & fugere; iram contrà, petere & sequi, nempe vltionem. E sequenti lineâ clarum: ubi Peti ad Iram; Caueri ad Timorem aptat.

CAP. IV. 23. INCIPANT.] Pulchra hæc, & usui notanda, de triplici discrimine in Affectibus: qui gradatim nascuntur, adolescent, maturescant. Vide Manud. III. Diff. VII.

24. OSCITATIO] Nam sympathia occultâ, oscitamus ad visum oscitantem.

25. COMPRIMANTVR.] Conniveant. quod tanti est, vt Plinius notet inter omnes gladiatores Caligulae, non nisi duos fuisse, qui hoc enicissent, vt oculis inconcius essent. Lib. XI. cap. XXXVII.

CAP. V. 26.\* ILLUD ETIAMNVM.] Ruinam & C biatum hic agnosco. nam ubi de tertio motu, quod proposuerat? Neque item quæstio aut res coheret apie.

27. APOLLODORVS.] Libro VII. de Benef. c. XIX. hos item duos coniungit, vt eximios in saevitie & cede: Quid, inquit, si non tantum malus factus est, sed ferus, sed immanis, qualis Apollodorus aut Phalaris? Et Phalaris quidem notus est; minus alter, nisi quod Plutarchus Suidasq; inter tyrannos nominant, sed nominant tantum. Est ne ille, quem Cassandra tyrannum fuisse Pausanias in Messeniciis prodidit? Est ne item, cuius mortem tragicam, & condignam vitâ, Plutarchus De tardâ Dei vindictâ tangit & indicat? Verba: Οἶον φασὶν Ἀ' πολλόδωρόν ποτε κατὰ τὰς ὅπνας δρᾶν ἐκδερόμενον ἐσυτὸν ὑπὸ Σκυθῶν, εἴτε καθεύδομενον. τὴν δὲ παρδίαν ἐπ τῇ λέπτος ὑποφθεγγομένην παῖς λέγεσσαν, Εγώ σοι τάτων αἰτίαν καὶ ταλαιπωρίαν παῖς λέγεσσαν, Εγώ σοι τάτων αἰτίαν καὶ ταλαιπωρίαν παῖς λέγεσσαν: Sicut a iunt Apollodorum aliquando per somnum vidisse, seipsum excoriari à Scythis, deinde elixari. Cor autem è lebete vocem emittere ac dicere, Ego horum tibi caussa sum. Item & filias flagrantibus corporibus in orbem circa ipsum currere. Sanè animus mihi quoque loquitur, hunc nostrum tyrannum esse. Sed quomodo à Scythis excoriatus? quid eis rei in Græciâ? aut si apud Scythes iste, unde eares Græcis sic innotuit? Puto scribendum, ὑπὸ σκυθῶν: à coriariis, à cerdonibus. & y verò solent pelles detrahere. Ceterum Cassandra, Macedonia an Thracia urbs est: quæ ante Potidæa.

28. VELLE.] Scribam, vel accipere.

29. PER

A tionem petuntur, sed in voluptatem. Quid ergo? origo huius mali ab irâ est: quæ vbi frequenti exercitatione & satietate in obliuionem clementiæ venit, & omne fœdus humnanum eiecit animo, nouissimè in crudelitatem transit. Rident itaque, gaudentque, & voluptate multâ perfruuntur, plurimumque ab iratorum vultu absunt,<sup>29</sup> per otium sœui. Hannibalem aiunt dixisse, cum fossam sanguine humano plenam vidisset: *O formosum spectaculum!* Quanto pulchrius illi visum esset, si flumen aliquod lacumque compleisset? Quid mirum, si hoc maximè spectaculo caperis innatus sanguini, &<sup>30</sup> ab infante cœdibus admotus? sequetur te fortuna crudelitatis tuæ<sup>31</sup> per viginti annos secunda, dabitque oculis tuis gratum vbique spectaculum: videbis istud & circa Trasimenum, & circa Cannas, & nouissimè circa<sup>32</sup> Carthaginem tuam.<sup>33</sup> Volesus nuper sub diuo Augusto proconsul Asie, cum CCC.vnâ die securi percussisset, incedens inter cada uera vultu superbo, quasi magnificum quiddam conspiciendumque fecisset, Græcè proclamauit:<sup>34</sup> *O rem regiam!* Quid hic rex fecisset? non fuit hæc ira, sed maius malum, & insanabile.<sup>35</sup>

B <sup>35.</sup> Virtus, inquit, vt honestis rebus propitia est, ita turpibus irata esse debet. Quid si dicatur, virtutem & humilem & magnam esse debere? at qui hæc dicit,<sup>36</sup> illam extolli vult, & deprimenti. quoniam lætitia ob recte factum, clara magnificaque est; ira ob alienum peccatum, sordida & angusti pectoris est: nec vñquam committet virtus, vt vitia, dum compescit, imitetur. ipsam iram castigandam habet, quæ nihil me lior est, sæpè etiam peior his delictis quibus irascitur. Gaudere lætarique,<sup>37</sup> proprium & naturale virtutis est: irasci non est ex dignitate eius, non magis quam mærere. Atque iracundia tristitia comes est: & in hanc omnis ira vel post pénitentiam, vel post<sup>38</sup> repulsam reuoluitur. Et si sapientis est, peccatis irasci, magis irascetur maioribus, & sæpè irascetur. sequitur, vt non tantum iratus sit sapiens, sed iracundus. Atqui si nec magnam iram, nec frequenter, in animo sapientis locum habere credimus: quid est, quare non ex toto affectu illum liberemus? modus inquitam esse non potest, si pro facto cuiusque irascendum est. Nam aut iniquus erit, si æqualiter irascetur delictis inæqualibus:

C aut iracundissimus, si toties excanduerit, quoties iram sclera meruerint. Et quid indignius, quam sapientis affectum ex alienâ pendere nequitiâ? desinet ille Socrates posse<sup>39</sup> eumdem vultum domum referre, quem domo extulerat. Atqui si irasci sapiens <sup>40.</sup> debet turpiter factis, & concitari tristarique ob sclera, nihil est æruinosius sapiente. omnis illi per iracundiam mæroremque vita transibit. Quod enim momentum erit, quonon improbanda videat? quoties processerit domo, per sceleratos illi, auarosque, & prodigos, & impudentes, & ob ista felices, incedendum erit: nusquam oculi eius flectentur, vt non quod indignentur, inueniant. Deficiet, si toties à se iram, quoties catissa posset, exegerit. Hæc<sup>40</sup> tot millia ad forum primâ luce properantia, quam turpes lites,<sup>41</sup> quanto turpiores aduocatos<sup>42</sup> habent?<sup>43</sup> Alius iudicia patris accusat, quæ mereri sa-

tius

29. PER OTIVM.] *Quieti ipsi, & sine motu: imò & per delicias sœui.*

D 30. A B INFANTE.] *Quâ formâ item Latini, Apuero. Porro Annibal nonem annos natus patri, vt comes in Hispaniam esset, vltionem de Romanis ad aram iurauerat. Non ergo prorsus infans.*

31. PER VIGINTI.] *Partim in Hispaniâ, maximè in Italâ, res gerentem. In istâ per annos XVII.*

32. CARTHAGINEM.] *Vbi tu vietus.*

33. VOLESVS.] *Esse Volesum Messallam, de quo Tacitus III. Annal. & qui sub Augusto Proconsul Asie fuit, dixi ad Tacitum. è quo colligas, damnatum ab Augusto.*

34. O REM REGIAM!] *ω ωραγμα βασιλικόν.*

CAP. VI. 35. VIRTUS INQUIT.] *Neque hac coherere, aut plena esse, qui quis post admonitionem dicet.*

36. ILLAM EXT.] *Scripti omnes, qui illam. An igitur, quin illâ: vel quidni, cùm interrogatione finali?*

37. PROPRIVM.] *Nam sapiens in perpetuo gaudio, & animi tranquillitate. Vide Manud. 111. Diff. V.*

38. REPVLSAM.] *Id est, cùm vltionem peragere non potuit. Post pénitentiam autem tristitia, cùm peregit scilicet, & sanior iam nollet.*

39. EVMDEM VVLT.] *Quod in eximijs laudibus viri eius meritò ponunt. Plinius: Ferunt Socratem clarum sapientiâ, eodem semper visum vultu, nec aut hilario magis aut turbato.*

CAP. VII. 40. TOT MILLIA.] *Obseruare licet ad multitudinem ciuitum, qui Romæ.*

41. QVANTO TVRPIORES.] *Quare turpiores? quia gnari scientesq; prava aut iniusta defendunt: quia fidem & vocem vñalia in fas & nefas habent. Addo etiam, quia ipsi omni face criminum maculosi.*

42. HABENT.] *Meus & quidam, consiscunt: quod admittam.*

43. ALIVS IUDICIA.] *Hæc proba lectio: spectat ad filios ingratos & improbos, qui querelam de Testamento*

tius fuit: alius cum matre<sup>44</sup> consistit: alius delator venit eius criminis, cuius manifestior reus est. & iudex damnaturus quæ fecit, eligitur: &<sup>45</sup> corona pro malâ causâ, bonâ patroni voce corrupta. Quid singula persequor? cùm videris forum multitudine referatum, &<sup>46</sup> Septa concursu omnis frequentia plena, & illum Circum, in quo maximam sui partem populus ostendit: hoc scito, istic tantundem esse vitiorum, quantum hominum. Inter istos quos<sup>47</sup> togatos vides, nulla pax est: alter in alterius exitium leui competitio dicitur.

**VIII.** Nulli nisi ex alterius damno quæstus est: felicem oderunt, infelicem contemnunt:<sup>48</sup> maiore grauantur, minori graues sunt: diuersis stimulantur cupiditatibus: omnia perdita ob leuem voluptatem prædamque cupiunt. Non alia quam<sup>49</sup> in ludo gladiatorio vita est, cum ijsdem viuentium pugnantiumque. Ferarum iste conuentus est: nisi quod illæ<sup>50</sup> inter se placidæ sunt, morsuque similium abstinent, hi mutuâ laceratione satiantur.<sup>51</sup> Hoc uno ab animalibus mutis differunt: quod illa mansueti alentibus, horum rabies<sup>52</sup> ipsos à quibus est nutrita, depascitur.<sup>53</sup> Numquam irasci definet sapiens, si semel cœperit. omnia sceleribus ac vitijs plena sunt. plus committitur, quam quod possit coercitione sanari. Certatur ingenti quodam nequitiæ certamine: maior quotidie peccandi cupiditas, minor verecundia est. Expulso melioris æquiorisque respectu, quocumque visum est, libido se impingit. nec furtiva iam scelerata sunt:<sup>54</sup> præter oculos eunt. adeoque in publicum missa nequitia est, & in omnium pectoribus eualuit, ut innocentia non rara, sed nulla sit. Numquid enim singuli aut pauci rupere legem? vndique, velut<sup>55</sup> signo dato, ad fas nefasque miscendum coorti sunt.